Algumas dessas apostilas:

Piavxun) *Verbum eius temporis, hinc uulgus italice «piano».*

Pueri) *Blandimentum et electionis uerbum; Lucas: suscepit Israel puerum suum²⁹⁵, et ad Hebraeos, 2. Quia ergo pueri communicauerunt carni et sanguini et ipse similiter participauit eisdem²⁹⁶.*

Non dixit, quia amo te plus his, nec enim sese ab eis praeferre uoluit.

²⁹⁴ *Gal* 1, 18-19.

²⁹⁵ *Lc* 1, 54.

²⁹⁶ *Hbr* 2, 14.

Cingebas te²⁹⁷) *Tertullianus aduersus Gnosticos, f. 727:*
«Tunc Petrus ab altero cingitur cum cruci astringitur».

Ubi uolebas) *Idest quo. Sic in Epistola Iacobi caput 3:*
*ubi...*²⁹⁸

Cum autem senueris) *Ex hoc loco intelligere est constantis aetatis fuisse tum Beatum Petrum, non ut uulgo pingitur, senilis.*

Qua morte clarificaturus) *De martyrio, ut 2. ad Thessalonicenses: clarificatur nomen Domini nostri Iesu Christi in uobis*²⁹⁹.

Notas quase exclusivamente filológicas, ainda que não desprovidas de interesse teológico, como esta última, que identifica a morte gloriosa com o martírio.

De notar também o desagrado do humanista português perante o hábito de pintar Pedro como um velho, ao contrário do que, segundo ele, insinua a própria Escritura.

A parte final do capítulo 21(vers. 20-23), antes do epílogo (vers. 24-25), contém a conversa do Mestre com Simão Pedro acerca da morte do «discípulo que Jesus amava».

Seguem algumas das apostilas de Aquiles Estaço a essa parte do Evangelho de João:

Sic eum uolo manere) *Idest, morietur, sed adsumetur cum corpore, ut et matri Dei contingit. Nam et Hypolytus Martyr de Ioanne Apostolo ouj to; lhvyanon zhthvqen ejc eujpevsqh.. Nam mortuum idem dicit ibidem ante haec ejkoimhvqh ejfevsw/.*

²⁹⁷ Joh 21, 18.

²⁹⁸ Iac 3, 4.

Tem particular interesse a referência de Aquiles Estaço à crença tradicional dos cristãos acerca da glorificação definitiva de Maria, a Mãe de Jesus.

Não sabemos se, na mente do nosso humanista, Maria morreu, de facto, ainda que isso se possa concluir pelo contexto: *moriatur, sed adsumetur cum corpore, ut et matri Dei contingit*.

Em todo o caso, tem o tom natural das afirmações comumente aceites esta referência ao dogma da Assunção de Maria, que o Papa Pio XII viria a definir solenemente como verdade revelada, em 1 de Novembro de 1950, nos seguintes termos:

*Quapropter... ad omnipotentis Dei gloriam... auctoritate Domini Nostri Iesu Christi, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra, pronuntiamus, declaramus et definimus diuinitus reuelatum dogma esse: Immaculatam Deiparam semper Virginem Mariam, expleto terrenis uitae cursu, fuisse corpore et anima ad caelestem gloriam assumptam*³⁰⁰.